
Cod. Determ: DT6769013 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 315/2024

pubblicata il 26/02/2024 Reg. del Settore n. 24 / 2024

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 10 - URBAN. ED. RIQUAL.URB. AR.URB. PERIF. AREA
URB. TOP. INN.TEC.CED PNRR

_________

Oggetto:  Servizi  di  supporto  inerenti  il  Regolamento  generale  sulla  protezione  dei
dati  -  Regolamento  UE  2016/679  ivi  inclusa  l'assunzione  del  ruolo  di
Responsabile  per  la  protezione  dei  dati  (DPO)  all'interno  del  Comune  di
Cosenza dall'1/1/2024 al 31/12/2026.



Cod. Determ: DT6769013 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   315/2024

pubblicata il 26/02/2024 Reg. del Settore n. 24 / 2024

Settore 10 - URBAN. ED. RIQUAL.URB. AR.URB. PERIF. AREA URB.
TOP. INN.TEC.CED PNRR

_________

Giuseppe Bruno
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Servizi  di  supporto  inerenti  il  Regolamento  generale  sulla  protezione  dei  dati  -

Regolamento  UE  2016/679  ivi  inclusa  l'assunzione  del  ruolo  di  Responsabile  per  la
protezione dei dati (DPO) all'interno del Comune di Cosenza dall'1/1/2024 al 31/12/2026.

Il Direttore di Settore

VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 21.5.2018 avente ad oggetto “Adozione
schema  di  regolamento  comunale  di  attuazione  del  Regolamento  UE  2016/679 relativo  alla
protezione delle  persone fisiche con riguardo  al  trattamento  dei  dati  personali.  Adempimenti  in
materia”  e  nella quale si  è stabilito “ Di  dare  mandato  al  Dirigente  del  Settore  Innovazione
Tecnologica  –  Fondi  comunitari  –Politiche  giovanili per  la  cura  del  procedimento  per
l’affidamento all’esterno dell’incarico di Responsabile della protezione dei dati (Data Protection
Officer - DPO), di cui agli articoli 37, 38 e 39 del citato regolamento europeo 2016/679”.

VISTO il  Regolamento  dell’Unione  Europea  2016/679  (“R.G.P.D.”)  recante  norme  relative
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al  trattamento dei  dati  personali,  nonché
norme  relative  alla  libera  circolazione  di  tali  dati  e  recante,  altresì,  l’abrogazione  della
Direttiva 95/46/CE.

VISTA,  in  particolare,  la  Sezione  4  dell’R.G.P.D.  recante  la  disciplina  della  designazione,
della posizione e dei compiti del “Responsabile della protezione dati” (RPD o DPO).

VISTO  il  Decreto  Legislativo  n.  101  del  10.8.2018  recante  disposizioni  per  l’adeguamento
della normativa nazionale alle  prescrizioni  del  Regolamento Generale dell’Unione Europea
n. 2016/679 sulla protezione dei dati.

VISTO il Regolamento approvato dal Consiglio Comunale di Cosenza con Deliberazione n.
23 del 25.6.2018 ed inteso all’attuazione del Regolamento UE n. 2016/679. 

VISTE , in particolare, le prescrizioni di cui all’art. 5 del Regolamento Comunale n. 23/2018
recante la disciplina del servizio del “Responsabile della protezione dati” (RPD o DPO).

PRECISATO che per l’ anno 2023, nel periodo gennaio/maggio 2023,  l’incarico in questione è
stato ricoperto dall’Avv. Roberto Romei,  in  virtù  di  una specifica competenza professionale
nel settore, desumibile dall’attestato di partecipazione al Corso per “Esperto DPO” validato
“dall’Associazione Data Protection Europei”, nonché dal proficuo svolgimento dell’incarico
di  DPO  in  diverse  Amministrazioni  Comunali.  Successivamente a  seguito  della  proposta



Cod. Determ: DT6769013 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

progettuale migliorativa della Fondazione Logos P.A.  i servizi di supporto inerenti Regolamento
generale sulla protezione dei  dati  ivi  inclusa l’assunzione del  ruolo  di  Responsabile per  la
protezione dei dati (DPO) all’interno del Comune di Cosenza  sono stati svolti dalla stessa per il
periodo giugno/dicembre 2023;

PRESO ATTO che i servizi di cui sopra, risultati molto soddisfacenti, sono scaduti il 31/12/2023 e
considerato che il ruolo di Responsabile per la protezione dei dati (DPO) è obbligatorio, si ritiene
opportuno  rinnovare  per  il  triennio  2024-2026  i  Servizi  di  supporto inerenti il  Regolamento
generale sulla protezione dei dati – Regolamento UE 2016/679 ivi  inclusa l’assunzione del ruolo di
Responsabile per la protezione dei dati (DPO) all’interno del Comune di Cosenza dall’1/1/2024 al
31/12/2026, trattandosi appunto di  servizi che non possono essere interrotti senza pregiudicare la
funzionalità  degli  uffici,  l’offerta  ai  cittadini  nonché  al  fine  di  rendere  effettivo  il  progetto
presentato nel 2023 dalla Fondazione Logos PA; 

CONSIDERATO che per la specificità dei servizi, non risultano attive convenzioni Consip e che,
con particolare riferimento al comma 450 dell’art. 1 L. 296/2006  come modificato dalla Legge di
Bilancio 2020, si prevede che le pubbliche amministrazione “…per gli acquisti  di beni e servizi di
importo pari o superiore a 5.000 euro  e  inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono  tenute 
a  fare  ricorso  al mercato elettronico della pubblica amministrazione…”;

Ritenuto  pertanto  di  procedere  all’affidamento  mediante  ricorso  al  Mercato  elettronico  della
Pubblica  Amministrazione  (MePA),  realizzato  dal  Ministero  dell'  Economia  e  delle  Finanze
avvalendosi  di  CONSIP  S.p.A.,  istituito  ai  sensi  dell’art.  328  del  D.P.R.  n.  207/2010,  per  gli
acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria;

Che, da una ricerca effettuata sul Mercato Elettronico della P.A. (MePA), è stato accertato che la
Fondazione Logos P.A.,  fornisce il servizio in questione attraverso “Il Portale degli acquisti della
P.A. “acquistinretepa.it”  , per un importo complessivo per 36 mesi di € 16.000,00   IVA esclusa e
che  pertanto si è proceduto ad effettuare la bozza d’ordine sul MEPA;

Dato  atto  che  ai  sensi  dell’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000  il  fine  del  presente  atto  è  garantire  la
continuità  operativa  degli  uffici,  dei  servizi  erogati  all’utenza  dagli  uffici  comunali,  l’oggetto
dell’affidamento sono i  Servizi di supporto inerenti il  Regolamento generale sulla protezione dei
dati  –  Regolamento UE  2016/679 ivi  inclusa l’assunzione del  ruolo  di  Responsabile per la
protezione dei dati (DPO) all’interno del Comune di  Cosenza dall’1/1/2024 al  31/12/2026,  la
modalità  di  scelta del  contraente è quella  di  cui  all’art.  50,  co.  1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023,
motivata dal fatto che la Fondazione Logos PA ha le competenze specialistiche e garantisce  tempi
di intervento e risoluzione brevissimi;

Atteso  che  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  comma  5  dell’art.  3  della  legge  n.136/2010,  come
modificato dal D.L. n. 187/2010, convertito in legge n. 217/2010, al servizio di cui all’oggetto, è
stato assegnato il codice CIG: B05D1F4DFA .

Che è stato acquisito il  DURC valido emesso dall’INAIL/INPS;

Che è stata acquisita  la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art.3 della
Legge 136 del 13/08/2010, dalla quale si evince il  c/c dedicato.

Tutto ciò premesso e considerato,

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,



Cod. Determ: DT6769013 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Di richiamare la premessa quale parte integrante del presente atto.

Di  affidare  i  servizi  di  supporto inerenti il  Regolamento generale sulla protezione dei  dati  –
Regolamento UE 2016/679 ivi  inclusa l’assunzione del ruolo di Responsabile per la protezione dei
dati  (DPO)  all’interno  del  Comune di  Cosenza per  il  periodo  1/1/2024-31/12/2026, alla
Fondazione Logos  P.A.,  con  sede legale  in  Reggio  Calabria  (RC)  alla  Via  Lia  n.  13  e  con  sede
operativa  in  Colonna  (RM)  alla  Via  Giovanni  Giolitti  n.  17,  pec  fondazionelogospa@legpec.it ;
codice  fiscale  02404510808,  partita  I.V.A.  n.  02404510808,  poichè  presenta  una  specifica
competenza  professionale  nel  settore,  desumibile  anche  dal  proficuo  svolgimento
dell’incarico di DPO in diverse Amministrazioni Comunali, Provinciali e Regionali,

di impegnare, a favore della Fondazione Logos P.A., con sede legale in Reggio Calabria (RC)
alla Via Lia n. 13 e con sede operativa in Colonna (RM) alla Via Giovanni Giolitti n. 17, pec
fondazionelogospa@legpec.it ; codice fiscale 02404510808, partita I.V.A. n. 02404510808, nel
rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della  contabilità  finanziaria  di  cui
all’allegato n.  4.2  del  decreto legislativo 23 giugno 2011,  n.  118  e  successive  modificazioni,  la
somma complessiva  relativa al 2024 e 2025 di 13.013,33 di € IVA compresa, in considerazione
dell’esigibilità  della  medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui  l’obbligazione  viene  a  scadenza
secondo quanto riportato nella tabella che segue :

Capitolo/

articolo 

importo
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2024 Euro 2025 Euro 2026 Euro
Es.Succ.

Euro

7950/0  13.013,34 6.506,67 6.506,67 - -



Cod. Determ: DT6769013 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

di riservarsi di impegnare la restante somma di relativa al 2026 di € 6.506,67 dopo l’approvazione
del Bilancio triennale 2024-2026;

di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto NON RIENTRA nei limiti dei dodicesimi
in  quanto  si  tratta  di  spesa  tassativamente  regolata  dalla  Legge  e/o  non  suscettibile  di
frazionamento in  dodicesimi;  

di  precisare,  a  norma  dell’art.  183,  comma  9  bis  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa
RICORRENTE; 

di disporre che la liquidazione avverrà con successivo atto dirigenziale  alla  presentazione della
fatturazione  al  termine  di  ogni  annualità,  previa  attestazione  sulla  regolarità  della  fornitura  del
servizio, da parte del Direttore competente, in base a quanto stabilito dal regolamento di contabilità
vigente;

di  disporre  che il  presente  atto  venga pubblicato  nell’albo  pretorio  on-line  di  questo  Comune ai
sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

Copia  del  presente  provvedimento  sarà  trasmessa,   a cura  del  Servizio  Archivio  al  direttore  del
Settore  10  “Ufficio  Innovazione  Tecnologica”  e  al  direttore  del   Settore  13  “Programmazione  e
Risorse finanziarie, Bilancio ” per i provvedimenti di competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - scheda prodotto
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Durc
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari

Il Direttore di Settore

Cosenza 14/02/2024 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 23/02/2024 _____________________________________

Giuseppe Bruno


